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Ratunkowa akcia Gasety Porannej
Dziś zebraliśmy półtora miliona marek.
Wizja s tra sz n y © h  d n i

CwiSflrJ 2. sierpnia, 
(z. -d.) Walka z żywiołem jest jedną 

z najtrudniejszych, "S
Teszcze do niedawna pożar wsi 

czy miasteczka, utonięcie killnrdizie- 
sięcin łudzi, wybuch amunicij, kata
strofo kolejowa na wiotką skalę, nie 
czyniły wrażenia w  społeczeństwie, 
które przez cały szereg lat nas tro
jone m  nutę wojny, zniszczenia i 
pożogi nie ooczuwato boleśnie fak- 

!tów, jikie na skutek wyroku O- 
patrzności oo oaeń 'prawie się w y 
darzały.

Ziemie polskie były szlakiem, 
przez który wielkie zmagania, jeży
ki ognia i di żetsie ziemi w  posrttech 
poruszone rykiem tysiaea dzfoł —  
■były zjawiskiem codzienne nu pow
szednią strawą, na której wycho
w a ło  się wojenne pokolenie. T tak 
przez szereg iat pnryzwycza iliśmy 
się
do najokrutniejszych widoków nę- 

dzy i bolu ludzkiego,
,przyzw yczaliśnw się do oorasów, 
których widok “początkowo wstrzą
sający i straszny w  oczach naszych 
bladł później powoli, zmuszając nas 
do traktowania okrutnych zjawisk 
jako rzeczy zwykłej. ,

Dzik, gdy minęły .e wszystkie 
okropności, jakie wniosła wojna eu- 
Mtpcjskn w  repertuar naszego co-

•Hierniegrt życia, rozpoczęliśmy — 
rtzec roożns okres spokojny, nace
chowany powaga chwili i zadań. A 
jeżeJi tu i ówdzie spotkamy się z

owym obrazem Wojetmogó nastroju 
w  Obramowaniu szczątków dommv, 
sterozącycn kominów, bolu ludzkie
go i rozpaczy, to mimo woli po

wstaje w  oczach św w łk ow

wizja minionych strasznych dni 
wojennych.

Tc uwagi nasuwają się w idzow i, 
który wyrzucony zc spokojnego 
środowiska względnego dostatku i 
w arsztatów  pracy, spojrzy głęboko 
w oczy katastrofalnym skutkom ży 
wiołu, jakhu jest ogień.

FRAGMENT SPALONEJ RAWY RLSjyiZJ.
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G aze ta  P o ran n a
m  o b ra n i©  h is t o r y c z n e g o  m i a s t a

Donieśliśmy przed kilku dniami 
krótko, że Rawą Piwka pionie, ,żc 

30 domów runęło w gruzy,
że kilkaset osób pozostaje «iez da
chu, bez chleba, bez ©dzieży. Już 
wówczas na pierwszą wiadomość 
„Gazeta Poranna’ ’ zainteresowała

się tym faktem, który możę tu i 
ówdzie w  sercach ludzi egoistycznie 
nastrojonych nie w yw o ła ł źbyt wiel 
kiego współczucia i zajęliśmy się 
losem tych nieszczęśliwych, pozba
w iony cli w  ciągu kilku godzin 
wszystkiego, zwracając uwagę

władz i społeczeństwa, że należy 
zająć się bitni 1 w pierwszych go* 
dżinach ich wielkiego holu okazać 
im wydatna pomoc i radę.

„Gazeta Poranna’’ jako organ kre
sów wschodnich, co zawsze z w iel
ką satysfakcją podkreślamy, posia

da moralny obowiązek bronienia in
teresów tej Ludności, której służy, 
a która stanowi bezsprzecznie trzon 
stałych zwolenników tego pisma.

Rawo RusSso przed laty.
Rawa Ruska należy dziś do tych 

miasteczek krosowych, któro poło
żone wzdłuż granicy państwa i>o- 
'winno być siłnerni placówkami kul
tury polskiej i polskiego stanu po
siadania. Miasteczko pow iatowe li- 

'Cr/.ącc około 10.000 mieszkańców, 
zniszczone, jak wszystkie inne mia
sta na Wschodzie, wypadkami w o
jennymi, posiada piękną tradycję hi
storyczną i dość przypomnieć histo-. 
ryczny zjazd cesarza rosyjskiego 
Piotra ł. z Augustem 11., udającym 
się z wojskiem saskiem i polakiem 
na odzyskanie Kamieńca Podolskie

go. W  sierjmiu 1698 roku. a więc 
przed 225 laty Raw a Ruska była 
wielką kwaterą głów koronowa

nych.
Oto cesarz rosyjski Piotr i król 

August II. urządzili tutaj zjaind. któ
ry  zadecydował o wspólneni działa
niu przeciw Szwedom. W  kronikach 
miasta czytamy, że w  trzy  dni 
wśród uczt i zabaw obaj monarcho
w ie zawarli przyjaźń i że miastecz
ko Rawa Ruska, stała sic punktem 
wyjścia dla wypadków historycz
nych wielkiej wagi.

Nasz samochód redakcyjny miał 
wczoraj do spełnienia duże zadanie.

Wczesnym rankiem członkowie 

redakcji „G azety Porannej’’ udali się 

drogą na Kulików, Żółkiew', Kamion
kę W ołoską do R aw y Ruskiej, aby 

po raz drugi odwiedzić miejsce po
żaru j zetknąć się z  tamtejszymi 

przedstawicielami w ładz i ludności.
Droga, która ze L w ow a  do Żół

kwi przedstawia się dość fatalnie,

Z g l i s z c z a  i p o p ta ly .
Pojawienie się satttochod.it „G a

zety Porannej’ ’ na miejscu ognia 
.wywołuje prawdziwą sonzację 
w śród  mieszkańców R aw y i tłumnie 
wylęgają oni na ulicę. Kompleks bu
dynków  przemieniony przez ogień 
w  kupę gruzów, był zatniesKkany 
przez małomiasteczkowych żydów ,

trudniących się w  przeważającym 
procencie kuśnierstwem i cza.pka.r- 
siwetn, to też zdać sobie trzeba 
sprawę z  tego, że 
ogień zniszczył zupełnie warsztaty 

pracy
i pozbawił gromadę, kuk; zajęcia, 
z którego utrzym ywali siebie i swo

je rodzimy " '
P ierw szy  nasz .pobyt wśród 

zgliszcz i kupy cegieł jest krótki.
Punktem wyjścia pracy jest zet

knięcie się z miarodajnymi cssytMii- 
katni w  mteścśc, które posiadają w  
swych rękach nici informacji i calei 
akcji ratunkowa-

1 biurze storosfp Jrzptoslpp; •
’ W  gmachu starostwa, dokąd spie
szymy, przyjmuje nas uprzejmy a 
bardzo ceniony przez całą ludność 
miasta starosta powiatu rawskiego 
p. Krzyszkowski.
. W ita nas słowami, iże dzięki 
sprawności informacyjnej naszego 
pisma dowiedział się w Zakopanem 
o strasznem nieszczęściu ognia w  
Raw ie. Przeglądając gazety, ude
rzy ł go wielki tytuł w  „Gazecie Po
rannej”  .podający fakt pożaru w  Ra
wie Ruskiej. Starosta Krzyszkowski, 
jako dobry opiekun powiatu i mia
sta, a zarazem urzędnik starej szko
ły, nie czekając żadnych poleceń u-

rzędowyrft, wsiadł na pierwszy po
ciąg zdążający z Zakopanego przez 
Lwów do Rawy Ruskiej j w  20 go
dzin jazdy, rzucając w  kąt urlop 
i zw iązany z  nim wypoczynek i 
przyjemności p rzybył do R aw y i na
tychmiast objął urzędowanie.

W  biurze p. starosty K rzy Sakow
skiego zastaliśmy komendanta okrę
gow ego policji państwowej zc L w o 
w a p. Wiczyńskiego i prezesa- ko
mitetu ra trunkowego w  Rawie Ru
skiej dr. Herschderfera.

P. komendant Wiczyńśki już od 
wczesnego ranka bawi na lustracji 
komendy powiatowej i posterunków,

co również ma związek ze spraw
nością policji podczas ognia, która 
pad komendą powiatowego komen
danta p, Białasa spełniła doskonało 
swój obowiązek, pełnia.ę przez kil
kanaście godzin bez przerwy służbę 
w obrębie budynków zagrożonych 
ogniem.

Doktor flerschderfer. którego o- 
brauo kierownikiem komiśtetw ratun
kowego ma do spełnienia zadanie 
nad w y ra z  ciężkie, stanowiące po
most między poszkodowaną ludno
ścią a władzami i orgarńzacjaahi, 
które zajmują się akcją pomocy.

Straszne skutki pożogi
W  towarzystw ie dr. Ifersdtder- 

fera, jako prezesa komitetu i sekre
tarza tegoż komitetu dr. Taubcgo 
udajemy się rw miejsce ognia, by 
jeszcze dokładnie 'wszystkiemtir się 
przyjrzeć; i zetknąć się (bezpośrednio 
z pogorzelcami. Tutaj na miejscu 
w obecności kilkuset ludzi dr. 
łiersehderfer przedstawił nam s z c ze  
Kołowo rozmiary katastrofy i prze
mówienie swe tak zakończył: 

W edle dat statystycznych zebra
nych przez Komitet ratunkowy dla 
pogorzelców, zgorzało w Rawie Ru
skiej dnia 27. lipca 1923 r., 33 domów 
budowlanych, a w  znikomej części 
murowanych. Ilość pogorzelców  ■wy
nosi 250 dusz, w  tern 57 rodzin, z 
IBego 28 rodzin przypada na klasę

rękodzielników, jako to; krawców, 
szewców, stolarzy, handlarzy, s/kol- 
nlków i nanczycicli refigji. oraz o- 
sńb bez określanego zajęcia, żyją
cych na utrzymaniu dzieci i krew
nych. Z ogólnej liczby pogorzelców' 
przypada 87 dzieci w wieku do 14 lat, 
zaś 30 w  wieku od 14 do 18 lat.

Komitet postarał się w  pierwszej 
iiuji >-
0 zapewnienie pogorzelcom tymcza

sowego pomieszczenia
1 w  tym celu rozmieścił pojedyncze 
osoby bądź u krewnych, bądź tt 
obcych, rozporządzających więk- 
szem mieszkaniem. Mimo usilnych 
starań i zabiegów, 9 rodzin niema 
dotąd żadnego pomieszczenia, z po
wodu zupełnego braku mieszkań.

Wobec tego komitet wspóhtfc z gmi
ną wyznaniową widział się zniewolo
nym umieścić te rodziny w  bożnicy, 
co jednakże zarówno ze względów  
rytualnych, jako też ze względów 
hygjcny i możności wykonywania 
przez tychże pogorzelców pracy za
wodowej, nic może być uważane za 
miejsce zamieszkania.

Doraźna zbiórka zarządzona w  
mieście, dała kowotę 30,000.000 tnk., 
ponadto zaś otrzymał komitet fun
dusz w  wysokości 8,0001000 mkp zc 
strony Centralnego Komitetu ra
tunkowego we Lwowie, oraz przy
rzeczenie wypłaty 2,000.000 mkp. ze 
strony Rządn. Nadto odniósł się Ko
mitet do gmin wyznaniowych wc 
Lwowie, Krakowie, Łodzi, Warsza-

po wyjaździe z  Żółkwi przemienia 
się w  dobrze utrzymany gościniec, 
a dzięki temu możemy zw iększyć 

szybkość naszego wwau, który do
prowadza ją aż do 75 kilometrów 

na godzinę. W  pół godziny po w y 
jeździć z  Żóikwi, stajemy u „bram ’’ 

R a w y  Ruskiej i zdążamy wprost na 
miejsce zgliszcz, które z daleka już 
poznać po woni charakterystycznej 

spalenizny.

nr. B E R S C K D E R I ŁR  
prezes koiu ictu^ rabunkowego w Ra

tę fe Ruskiej.

wie, w  Wilnie i Lublinie, oraz do 
Stowarzyszenia Jad Charuzim we 
Lwowie, następnie do pism „Chwili” 
i „Tagblatt", „Moment", „flaint", uraz 
do pism żargonowych w  Ameryce, 
Klubu poselskiego żyd. w  Warsza
wie, Klubu poselskiego P. P. S. na 
ręce posła Smulikowskiego, nadto za 
pośrednictwem posła Schreibera, któ 
ry w  niedzielę osobiście wraz z dele
gatami I. D. C. zwiedził miejsce Po
gorzeli, do W ładz Samorządowych i 
Instytucji Społecznych w  sprawie na 
tydmuastowej pomocy materialnej.

Powyższe środki pomocy są jed
nakże muzyką przyszłości, a na ra
zie

komitet słoi wobec dylematu 
i trudnego , położenia, w  jakim kie
runku poprowadzić akcję, albowiem 
na razie z płynnych funduszów ma 
do rozporządzenia kwotę 20.000.000 
mkp. Licząc się z tem, że kwota ta 
nie będzie mogła zaspokoić najprymi
tywniejszych potrzeb ofiar, pożaru, 
postanowiono na razie sustentować 
około 50 osób w  celu ich wyżywie
nia, a przyszłe fundusze zużyć 
im sprawienie narzędzi i odbudowi 

warstatów pracy.
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Fundusze. jakie w  granicach rozw i
niętej akcji w  przeszłości wpłyną, 
nie pozwolą jednakże komitetowi na 
odbudowę mieszkań, względnie trwa
łe pomieszczenie w zbudować się ma

jąeyph ewentualnie barakach na 100 
osób., które nie maja dachu nad 
głową.

Z tego powodu zwrócił się Komi
tet do odpowiednich czynników rzą

dowych o pomoc w materiale budo
wlanym na pomieszczenie 20 rodzin 
na zimę w prow izorycznych bara
kach.

v  -

© mówSa pogorzelcy*
Przemówienie dr. Herschderfera 

w yw ołało rzewny płacz, zwłaszcza 
tych najbiedniejszych żydów , któ
rzy z powodu starości nie mogą na
wet marzyć o jakiejś cięższej pracy, 
a znajdując się na utrzymaniu osób 
trzecich,

straciwszy dach nad głową, nie 
wiedzą co począć.

Z tłumu pogorzelców  wystąpi! 
krawiec damski Bernard Bach i z 
trudem panując na wzruszeniem, pro
sił, by pisząc o pogorzelcach i pomo- 
scy, podkreślić, że pogorzelcy nie 
chcą w' tej chwili żadnych datków 
materialnych, któreby dostawszy się 
do rąk poszczególnych osób, posziy 
aa drobne jakieś potrzeby, natomiast 
pragną czekać na większą kwotę, za 
którą można naprawdę coś zrobić i 
wybudować.

Pogorzelec Bach prosił, by 
zainicjować zbiórkę na wapno, cegłę, 

drzewo budowlane, 
zwracając uwagę na konieczność po
śpiechu, ze względu na zbliżającą się 
jesień i zimę-

—  Prosim y bardzo —  panie re
daktorze — mówił pogorzelec —  by 
pan napisał w  „Gazecie Porannej11,

że my chcemy, by rząd pozwolił 
nam, każdemu na swoim gruncie w y 
budować przed zimą chociażby małe 
budki, z  drzewa lub cegły, bo bez

nich nie możemy uruchomić na
szych warsztatów, 

nie możemy dać efcleba żonom 
i dzieciom.

m u m f
w  w i e l k l u i  w j ń o r z - t 1

i® M i  Kpa smorar
Lwów, Klementyny Tańskiej t.
4907 (o 1 otc Hotfłu GeorętCa). £

. i .  z-.--

cd 5, do 17. w rześn ia

Na życzenia liói intere
sowanych przesuwa się 
termin zamknięcia listy 

wystawców

do 15, sierpnia b.r.

Zgłoszenia przyjmuje:

Biuro Targów Wschodnich 
we Lwowie, u!. Jagiellońska 1 .1.

4915
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powrócił. 491G
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W  tych prpstych słowach jedne
go z pogorzelców' mieści się faktycz
nie możność rozwiązania bardzo 
przykrej sytuacji, w  której się oni 
znajdują.

Mamy nadzieję, że kompetentne 
w ładze rządowe zarządzą co nale
ży, by z zapasów ekspozytur budo
wlanych dostarczono pogorzelcom 
materjału budowlanego, a oni przy 
pomocy składek, pożyczek i swoich 
funduszów potrafią odbudować się 
szybko i stanąć do pracy. P rzy  tej 
sposobności nie można pominąć tak
że gotowości, z jaką niektóre okoli
czne tartaki i firmy drzewne pospie
szy ły  na rzecz pogorzelców. Nie
stety'. wśród zgłaszających się nie 
widać jeszcze ofiar ze strony takich 
miliarderów jak Herzberg-Joiles z 

■Lubaczowa, Weisbliit, Izak M erz i in
ni. Ale i ich pewnie ruszy sumienie, a 
serce nakaże dać ofiarę na rzecz 
bliźnich.

O ile chodzi o stanowisko rządu, 
to niestety, dotychczas nie możemy 
zanotować wiadomości pomyślnej. 
W prawdzie wskutek apelu „G azety 
Porannej11 województwo lwowskie, 
pozostające pod kierunkiem w ojew o
dy, który dotychczas w  czasie swe
go kilkuletniego urzędowania nie 
wyjechał nigdy m iędzy ludność swe- 

'go województwa ł pewnie stojąc na 
straży tej zasady, nie odwiedził oso
biście, ani też nikomu z województwa 
nie pozwolił wyjechać na miejsce ka
tastrofy —  udzieliło 2 miliony marek 
zapomogi, ale kwota ta w  stosunku 
do ogromu klęski jest śmiesznie 
niską. Pomijając fakt, że tego rodza
ju zapatrywanie na technikę spra
wowania w ładzy nie przyczynia się 
do wzmacniania powagi w ładzy i za- 
nłanła ludności do jej przedstawicieli 
apelujemy tą drogą do w ładz central
nych. by zainteresowały się pogo
rzelcami w Rawie Ruskiej, którzy ja- 

JhMebiaaf. rękodzielnicy

cy zasługują na poparcie, a ze wzglę czas do budowy, proszą o natych-
du na zbliżającą się zimę i krótki miastową pomoc.

Nazwiska1 ofiar katastrofy. *!> !

W śród pogorzelców  na miejscu 
zdołaliśmy zebrać dokładne daty i 
nazwiska poszkodowanych.

Oto ich nazwiska: Altnian, Altner, 
Bach, Bass, Berger, Binder, Brfil, 
Danziger, Deichsel, Eknbogen, Fi

scher, Garńmkel, Haftek Haftler, Her 
melin, Hirsch, Hocłmer, Kaczor. 
Katz, Kessier, Kirschbaum, Kónigs- 
berg, Leinwol, Mark, Metzger, Pota- 
sznik, Rechbusch, Rernmer, Sacher, 
Salz, Satz, Silberm, Schaehner. Spri 
łzęr,._Schuster, Schein, Schcier, -Sta- 
chfcł. -Stahl, Sternfcld, Stemfeld. 
Stcinbach, Sternbach,, Strasuer, 
Trit, W inter, Wind, Weinbach, —  ży ! 
dzi, oraz dwóch katolików Stanisław 
Sienkiewicz i Romatiiszyn.

Rozwiązać Rade Gminna!!
"" Jeden z naszych informatorów w  
Raw ie Ruskiej opowiadał, że za 
szczęście poczytać sobie może 
miasto, iż pożar wybuchł w ciągu 
dnia. Z tego powodu akcja ratunko
wa była ułatwiona, gdyż z rozmai
tych stron pospieszyły straże pożar
ne i mieszkańcy całego miasta.

P o  dokładnem stwierdzeniu sta
nu rzeczy 

niema dość słów oburzenia pod 
adresem zarządu gminy Raw y 

Ruskiej.
Zarząd gminy, który został wybra
ny przed 17 laty, zawiera na liście 
członków nieboszczyków i kaleki. 
Nieudolny ten zarząd, który nawet 
nic zajmuje się utrzymaniem w  po
rządku jednej jedynej studni na ryn
ku należy' co rychlej rozpędzie, usta 
nawiając natychmiast komisarza rzą 
dowego. Bo czyż  nie należy potępić 
jaknajostrzej obecnego kierownika 
gminy Ślepokurę, który musi sobie 
chyba zdawać sprawę, że popełnił 
zbrodnię wobec mieszkańców, nie u- 
trzymując w porządku żadnych 
środków pożarniczych, nie dbając 
zupełnie o studnie i beczkowozy, 

rzucając ludność miasta ua pa
stwę płomieni.

Co się tyczy  akcji ratunkowej to 
oflu musiała iść drogami uadzwy-

czajnsmi i tylko dzięki nadludzkim 
wysiłkom udało się miasto uratować 
od zupełnej zagłady. Akcja ratunko
wa polegała na uiniejętnem kierowni 
ctwie kilku jednostek, a wykonaw
cami była cała ludność.

Z rąk do rąk podawano sobie ku
bły z wodą garnki i garnuszki, aby 
tylko ratować co się da jeszcze. Pod 
nieść trzeba, że oficjał sądowy W eit 
zner okazał dużo poświęcenia, peł
niąc sam jeden służbę na dachu do

mu, który, gdyby był się zapali? 
stałby się pomostem do przerzuce
nia się ognia do dalszej dzielnicy. — 
Pan Vcgt z Raty zyskał sobie sym
patię mieszkańców R aw y Ruskiej, 
kierując akcją ratunkową nawet w  
chwili, kiedy już w szyscy opuścili 
miejsce ognia obok rynku, spiesząc 
do swoich domów pod groźbą prze
rzucania się płonących gontów' w od 
ległe nawet strony miasta.

ZG LISZC ZA  I RU INY.
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W  odległości 1 'Z kilometra od 
miejsca ognia

wybuchł drugi pożar.
w  domu Stanisława Sienkiewicza i 
Romaniszyna, Dom Sienkiewiczów 
spłonął w  ciągu kwadransa, grze
biąc wśród gruzów także cały doby
tek rodziny Sienkiewiczów: krewy i 
świnie. Tylko cudem ocalała rodzina 
a przedewszystkiem dzieci 1 ’ letnia 
Marja, 8 letnia Janka, 6 letnia Emi
lia i 3 letni Józef, które wszystkie 

.chore na odrę leżąc w  łóżku nic zda- 
fcwały sobie s prawy ze grozy sytu
acji i w  ostatniej chwili

zostały wyniesione przez rodzi
ców z płonącego się domu.

Dziś rodzina Sienkiewiczów znaj
duje się naprawdę w  skrajnej nędzy, 
załamując ręce z rozpaczy i żalu. Na 
miejscu, gdzie stał dom pozostały 
tylko zgliszcza, drewniany budynek

spali? bię doszczętnie a właściwie 
tylko sterczący komin znaczy miej
sce zagrody. Dzieci, złożone choro
bą znalazły chwilowy przytułek u 
sąsiadów, na zgliszczach wyje żałos
nym głosem pies, a Sienkiewtczowai 
chodzi z kijem wśród zgliszcz i w y
dobywa resztki pokręconych od ża
rn naczyń staraiac się jeszcze cokol
wiek uratować od zniszczenia.

Stwierdziliśmy na miejscu wielką 
nędzę tej rodziny, która udając się z 
prośbą o pomoc do miejscowego pro 
boszcza ks. Rysia nie znalazła nie
stety słów  pocieszenia i doraźnej po
mocy. Podkreślając, że Sienkiewi
czom spaliła sję też bardzo ciężko 
zapracowana gotówką polecamy o- 
piece specjalnej rodzinę tę naszym 
czyteinikom, którzy napewne zrozu- 
imą ich ciężką dołę.

OBRAZ ZNISZCZENIA RAWY RUSKIEJ.

Jak z powyższego pizedstawienia 
sprawy wynika, stan pogorzelców  
jest wprosi rozpaczliwy.

„Gazeta Poranna1*, chąc przyjść 
z pomocą nieszczęśliwym ofiarom po 
żogi, rozroezyna akcje wśród swo- 

• ich Czytelników przez zbieranie da
tków pieniężnych. Każdy, chocoy naj

skromniejszy, datek przyczyni się do 
stworzenia funduszu na odbudowy 
spalonych domów, gospodarstw i 
warsztatów  rękodzielniczych. Drogą 
składek wzniesie się domy, które po 
długie czasy św iadczyć będą o mi
łości bliźnich, którzy pospieszyli z 
pomocą oieanym z najbiedniejszych,

To też z dniem dzisiejszym otw ie
ramy w  „Gazecie Porannej" listę 

składek i w  miarę napływania dat
ków, drukować będziemy nazwiska 
wszystkich szlachetnych Ofiarodaw
ców', tworzących grupc czytelników 
„G azety Porannej".

W czoraj już —  jakkolwiek skład 
ka jeszcze nie była ogłoszona —  zdo 
laliśmy zebrać pokaźną kwotę od na 
stępujących osób*

L IS T A  SK ŁA D K O W A  Nr. I.

l )  Dyrektor Karol Grodki 30d.fi>»
2) Zacharkitsięwicz Sianibtajw 100.000
o) Daniluk L ew 1 loo.uno
4) Tenerow icz Stanisław 25.000
5! Łnglówna Stanisława 2t!.000
( )  Dr. Ostęrmau Rud oh 50.000
7/ Ringei Ludwik 50.000
8) Zasacki Józet 20.UUU
9) Łow icz lakób AOO.OUO

11!) Dr. Oblas A lo jzy 50.000
11) Dr. J. Roller 50.000
12) Machulski Małrjan 20.000
13) Dr .Honigniau N. 150.000
14) Rosenberg Henryk SO.OuO
15) Charap Leon , 15.000
16) Peteńska Janina 20.000
17) Kuptennąti B, 50.000
18) Radca Ste rubach 100.000
19) St radca mż. Goldstein • ?a.00tl
20) M .  W iktor 10000
21) Dr. Herz 20.000
22) Dr. Ajchler 10.000
23) Inspektor Zncker j 10.000
24» Midi er ‘ 10.000
25) In?. Gruder lo.ooo
26) Dr, Schorr 10.00(1
27) Radcą Mcizer 10.00U
2§j Inspektor K&inis 20.000
29/'; Inspektor Yogelfanger 10.000
30) Waranka 10.000
3 0  Inspektor Lehm 10.000
32) inspektor Zimels 20.000
33) Dziekan 10.000
34) Star. rew ident W eber io .oou

35) Zambeń 16.000
36) Sokal 10.000
37) Laufer 10.000
3S) Schaettel 10.001)
39) Horn 10.000
40) Moldauer 5.000
4D Nusbamn lo.ooo
42) 'usp. BrynłdW 5.000
43) herbel 10.000
44) Insp. Siissetcs

>(
10.000

45) Insp. Schall i. to.ooo
40) St. rew . W.ahter 10.GUU

•17) -adca Seizer *0.006
48) Luka Arnold 10.000
49) Bard 5.000

Razem  mp- 1,505.000
W  jutrzejszym  numerze podamy dalszy

spis osób, które z ło ży ły  pieniądze.
W szelk ie datki składać należy w  re

dakcji „Gazet, Porannej" przy ul. Sena
torskiej J. (>, lub w  Administracji przy ul. 
Sokola 1. 4. TL prowincji nadsyłać należy 
przekazem pocztowym .

oill i w  ni® t e *
Ucieczka kapitana Ehrharda 1ż do 

brzc strzeżonego więzienia, w yw o
łała w  całych Niemczech taką pani
kę, że piękąca‘sprawa reparacii ze 
szła zupełnie na plan dalszy,* a w  ca
łych Niemczech mówiono wyłącznie 
niemal o skutkach i znaczeniu tego 
niespodziewanego zdarzenia. Kapi
tan Ehrbard uchodził bowiem 

za głównego szerzyeitia manar- 
ckizmu w Niemczech, 

za pierwszego doradcę Ludeudortia, 
przygotowującego jąwnie zamach 
pa republikę niemiecka. Okoliczności 
wśród ktorycn Ehrbard znikł nagle z 
więzienia, przemawiały za tern, że 
nie dokonał on kroku tego sam, tecz 
yr porozumieniu i przy pomocy osób 
iwiyt«h, które ucieczkę jego syste

matycznie i planowo przygotowały.
Przypuszczenie to okazało się zu
pełnie słuszne, gdyż grupa monar
chistów bawarskich

przekupiła rzeczywiście sfaaż 
więzienna, 

przy poniaęy której Ehrbard nastę
pnie wydostał sio na wolność. r'oli- 
cjp i sady nie zdołały jednakże po
mimo największych wysiłków  w y 
kryć i ująć tych pomocników zbiega, 
natomiast zdołano stwierdzić, że w  
ucieczce Ehrharda brała bezpośredni 
i daleki jakiś udział księżniczka Ho- 
henłohe Oehringen, z którą kapitan 
Ehrnard od kilku łat utrzymywał 
stosunek miłosny.

Zmobilizowano natychmiast cały 
sztab urzędników kryminalnych, a-

reszłowano księżniczkę i sprowa
dzono ją przed trybunał kamy. O- 
bf jnca oskarżona] księżniczki udo
wodnił, że oskarżona nie brała nig
dy żadnego udziału w  życiu nublicz- 
nem i w  walkacn partyjnych a w  ak
cji, mającej ułatwić ucieczkę Ehrhnr-' 
sjowi, uczestniczyła jedynie pod wły 
v em niepohamowanej swej miłości 
ka Ehrhardowi, że działała tedy pod 
wpływem  nastroju, nazwanego'przez 
prawników nieodpornera przymu
sem moralnym, wykluczającym we 
die ustawodawstwa wszystkich 
państw cywilizowanych ka-y god
ność popełnionego czynu. Przebieg 
ro z p ra w  prawdziwość powyższych 
twierdzeń w  zupełności potwłoraził. 
Mitpo to jednak uznali sędziowie, par 
tymym patriotyzmem oślepieni, o- 
skarżotią winną zarzuconej jej zbro
dni i skazali ją na sześć miesięcy 
ciężkiego więzienia.

Wiadomą jest rzeczą, że ErancJa 
z widocznem zaniepokojeniem siedzi 
uważnie rncłi monarehjlstyczny w 
Niemczech, wiedząc dobrze a tern. 
że zwycięstwo rucnu tego równało
by się

ostatecznemu zwycięstwu ideji 
rewanżu.

Człow iek ułatwiający ucieczkę 
w yb itn em u  monarchiście niemieckie
mu nie może tedy chyba liczyć na 
sy ip p a tję  łub nawet wyrozumiałość 
«  francuzów . Mimo to jednak potę
pią cała prasą fraifemka jednomyśl
nie wyrok. Którym księżniczka Ho- 
henłohe -Oeringen skazaną została 
na ciężkie więzienie W narodach ey 
wilizowanych zakorzeniły się od 
wieków pełne zasady rycerskości —  
piszę „F igaro" —  stanowiące bez
karność złoczynu, popełnionego 
przez kobietę jedynie pod wpływem 
aicktu do ukochanego przez nią met 
ezyzny, W  myśl tych zasad należa
ło księżniczkę liohenlohc uwolnić, a 
skazanie je-j świadczy bardziej o bra 
tahiości Niemców, niż o ich patrioty
zmie i poczuciu sprawiedliwości.

W  tym samym mniej więcej du
chu wyrażają się także inne gazety 
francuskie. Dr. Jeleń,
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K r e l  — C l t ó s i  w
Jftflna z Repub'ik rosyjskich doszczęłnte za raza .

(Od naszego korespondenta).
(= * ) N om a katastrofa dotknęła 

sowiety, a to -zupełna klęska s ło 
dowa na całym obszarze respubłiki 
Tergarsinej. Oto co .krajowy „ispoł- 
koru" (komitet w ykonaw czy) Fergą- 
ny oficjalnie doniósł rządowi central
nemu :

„Nowe zbiory całkowicie prze
padły, ilość głodujących i potrzebu
jących żywnościowej pomocy dla 
wy żywienia, począwszy 
od lipea znów wzrosła o 790.000 łudzi. 
Lokalnych środków zupełny brak, 
zrozpaczona ludność rosyjska w  po
strachu rzuca siedziby, domy i cały 
dobytek, a tłumnie, bez wszelkiego 
planu i systemu

wędruje w  kierunku I urltiesiaitu i ob
wodu /akaspijskiego. 

Epidcmje i choroby zakaźne szerzą 
si$ w sposób zastraszający, pomoc 
lecznicza jest nadzwyczaj nikczemna 
i znikoma (jeden , (ersza f ’ obsługuje 
olbrzymi obwód o 599 wiorst kw. 
Ludność tubylcza
doszczętnie wymiera, pomocy i w i

doków' uratowania niema.
Bydło już" dawno zjedzone. Ruch 
, basmaczy" (powstańczy o cliarak- 
terez lokalnym w Forganie) rośnie 
i potęguje sic, a rząd nie posiada an| 
środków ani możności do zlikwido
wania masowych licznych napadów'.

Zaufanie do rządu sowieckiego 
całkiem znikłe.

C ickawy jest ko lkow y wniosek 
uteuttllcoim*, flJby wkurza ceniralna 
natychmiast w ysłała do Fergany 
znaczne oddziały wojskowe „celem 
wznowienia normalnego połączenia

tego kraju ze swemi „sojuszniczemi 
respublikami” , a później dopiero ma
ją być dostarczone zapasy żyw no
ściowe, oraz kolumny lekarsko-sani- 
tarne...

T y k  z urzędowego sprawozdania.

W a

Z a k o p a n e  taA ezv»
(Z  cyklu: M ole wasacje.) 

ł ie j t  roztańczyło się górskie letnisko, 
cłak rtiany juhas, pUy go w igor czepi.
C zy  młoda panna, c zy  siaro hablsko,
.W szystko się shirami, jazzbandzi lusłenl,
W ejd ź do ,J*Aorskiego“  lub za jrzy j do „T rzesk i", 
Gdzie cię muzyka wabi jak pokusa,
,Takie, ucierane zobaczysz, obrazki,
Dia których trzebaby c-łówa>a Orni;:.
T u boczy murzyn jak baran lub cielę,
'Z  tw arzą szympansa łub oran gutaBg2,
Tam  muiat w ali w  bęben lut? czmele 

[W  ryfm ic dzikiego onsłcppa lub tanga*
P rzy  fortepianie tańcząc taniec W ita 
Pianista pałcetr, klawisze rozwala.
C złow iek  się złości i zębami zgrzyta,
L ecz  musi siedzieć, bo tan czy ć chce Halo.

;A  pośród stołów towarzystwu hasa.
Chudy Izydor ściska grubą Lalkę.
Jedno do Sasa a drugie do łasa,
Tustopp się zmienia często w  batrar-polfce.
A po północy, gdy  z chmurnych obieżyn 
W y iazi księżyc i blaski rozpina, 
b n n y  wracają do dziew iczych  pierzyn 

I śnię o wargach mięsistych murzy na.

T E L E R S R M Y .
— O—

M ARSZAŁEK  PIŁSUDSKI W  DR<>- 
t DZE D4) LW O W A

W arsznwa. (PAT.) Pisma dono
szą: Marszalek Pilstfdski wyjechał
wczoraj do Kraśnika, skąd uda się 
do Lwowa na zjazd Legionistów.

—1>—

NOWY TEATR W POZNANIU.
W  najbliższym czasie otu arty bę 

deic w' Po/.namu now y teatr imienia, 
H eleny M odrzejewskiej. Teatr mieścić 
się będzie w sali Domu Akademickiego.. 
K ierownictwo literackie obejmuje o. Sta 
nisiaw M aykowski.

NOWA EMISJA PlEM EDZY GDAfl.
SKiCH.

Gdańsk. (A W .) Do sejmu gdańskiego 
wpłynął wniosek, domagający się do
datkowej ustawy o emisji pieniędzy 
zduńskich do ogólnej sumy kii miliardów 
marek. 5>uma dotychczasowych emisji 
wynosiła 40 miłjardów, co jednak nie 
wystarcza wobec ogromnego spadku 
marki niemieckiej. Bank Rzeszy z naj
większą trudnością zaspakaja zapotrze
bowanie środków płatniczych. W  pier
w szej połow ie lipea wypuszczał on w 
Gaausku 3 miliardy marek dziennie, o ■ 
becnic zaś od 10 do 15 miłjardów.

— o------

ZNÓW PODWYŻKA TARYFY POCZ
TOWEJ W N1EAU ZECH.

Berlin. (A W .) W edług doniesień 
niemieckich dnia 1. września b. r. ma 
nastąpić nowa podwyżka tary fy  poczto
wej. P odw yżka  będzie wynosić 209 
proc. w .rosonku do tary iy  z dnia I. 
sierpnia. W  ten sposób list zagraniczny 
będzie kosztować 3.0(1® mp.,‘ słow o tele
gramu 24ofl nip. przy zasadniczej opła
cie 4.800 mp.

m y t o .

Miijard franków złotych tlslra śnią przesil tepasepiiiM.
wpłynie do kasy skarbowe;.

W arszawa. (A W .) Sejmowa ko
misja skarbowa Cd wczorajszem po
siedzeniu od godz. 9 do 12 w  nocy 
i dziś od 10 do 12 w  południe p rzy
jęła wszystkie niezałatwione arty
kuły z ustawy o podatku majątko
wym. Ogólną suma podatku określo
ną zostąlą na 1 miliard trąnków zło 
tych i rozdzielona na poszczególne 
grupy p ła n u K o w  w  następujący spo
sobi Grupa a) wszyscy właściciele

gruntów poza obrębem miast płacą 
pół nHjąrda franków, grupa,, b) 
wszystkie przedsiębiorstwa prze
m ysłowe zc świadectwami przem y
słowym i od 1 do £ kategorji i przed
siębiorstwa handlowe I. i II. katego
rii płacą 375 miljonów. grnoa c) po
zostali płatnicy, t. j. nie objęci gru
pą a) i b) płacą 125 miljonów fran
ków złotych.

Wysokość mnoznikow celnych.
W arszawa. (A W  )  W e wczoraj

szym numerze Dzienika Ustaw o- 
głoszone zostało rozporządzenie
mjjt. skarbu oraz przemysłu i handlu 
w przedmiocie mnożnika celnego 
normalnego i zniżonego- Wysokość 
dopłaty walutowej normalnej (mno
żnika celnego normalnego) określa 
się do nowego zarządzenia na 
2,399.900 proc. agio, czyli mnożnik 
24.009.

T ow ary  nieobjęte rozporządze
niem min, skarbu i przemysłu i han
dlu z dnią 28. czerwca 1923 o ulgach 
celnych, opłacają cło z  dopłatą w a
lutową zniżoną, wynoszącą 75 proc. 
normalnej, a zatem !,779.990 proc,, 
czyli mnożnik 18.990.

Rozporządzenie powyższe wcho
dzi w  życie czwartego dnia po ogło
szeniu

Cz?rnfe k o s zu le
wzbijają się

R rv n s .  (PAT.) Stefani. Pierwsza 
rada narodowa faszystów wydała o- 
aezwę programową do faszystów 
włoskich. Na wstępie zaznacza ode
zwa, że od chwili reworacji do dnia 
dzisiejszego żadna sesja wielkiej ra
dy narodowej faszystów nie miała 
tak doniosłego znaczenia, jak ostat- 
r„au która sie odbyła w  pałacu we
neckim obecnie siedzibie rządu. Na 
osadzie sprawozdań z całego kraju

wielka rada nabyła przeświadczenia 
o olbrzym iej sile liczebnej i moramej 
faszyzmu włoskiego. Daiej stwier
dza odezwa wspaniałe zasługi na- 
rouowej milicji faszystowskiej w  dru
gim okresie rewolucji. W  liczbie trzy 
sta tysięcy do pięćset tysięcy człon
ków  czarne koszule stanowią po
tężną armję, mająca służyć za gwa
rancję długości rządów iaszystow- 
skich.

Gdańsk. OTAT.) W  tych dniach 
bawi v/ Gdańsku pewien dygnitarz 
amerykański, celem poinformowania 
się o stosunkach gospodarczych w *,, 
woincm mieście. Specjalną uwagę 
poświęcił on sopuckit-tnu kasynu gry.
1 u formował się o  calem 'urządzeniu 
kasyna i o jego celach.

W  rozmowie z przedstawicielem 
iaicisnika gdańskiego oświadczy'!

on, że rozpocznie w  prasie amery
kańskiej najostrzejszą kampanię 
przeciw źródłow i demoralizacji pu
bliczności wschodnio-europejskiej, &. 
a także i amerykańskiej, ponieważ: 
wskutek (yżyiwionych srosnuków 
Tr.j^dży Polską a Ameryką przyby
wają do Gdańska liczni. Amerykanie 
i pozostawiają w kasynie znaczne 
sttmy.

Zeiiiffaiii! feaiministyGsneso ajenta.
Pogranicze polsko-son., 

2. sierpnia.
(—) Z Moskwy donoszą: Zamor

dowano sekretarza misji sowieckiej 
w  Afganistanie, komunistę Bandlera. 
Zabójstwa dokonano w  okoiiczno-

QPliBr.IKO W A NIĘ* O D PO W IED ZI 
ANGIELSKIEJ.

Londyn. (PAT.) Gabinet angiel
ski na obradach zadecydował, że 
zarowno projekt odpowiedzi augid- 
aducj, lak i tow arzyszce 'projektowi 
noty będą opublikowane. W zwiią- 
zkti z tern peitstwową drukarnia im -  
poczęła gorączkową prace nad rze
czonym materiałem. Spędajitwają się, 
że igoczcwe poty będą ogłoszone już 
2. sierpnia, Niektórzy członkowie 
parlamentu próbowali idź twsooraj 
póżovtn wieczorem otrzwna* odbit
kę z dnjku.

ścraeb nadzwyczaj tajeniniezych; 
w rzefkb  poszlaki wskazują jednak 
ną tło polityczne moraorstwa, Prz> - 
ipuszczają, iż Sandler padł ofiarą 
„niepowodzenia”  akcji komunistycz
nej na obszarze Afgan .stan u.

© i e  f ai®«
KURSA P. K. K. P.

Dziś P, K. K. P. płaciła za: marki 
niem. 0.13. d o b ry . czek. i preek. 191.500, 
doi. banknoty 192.000, doi. J-ki i 2-ki 
190.US0, doi. kanau lhl.000, doi. 1-ki i 
2-ki 159.390, irank: franc. 11.180, irank* 
belg. 9.160, franki szwajc. 34.500, funty 
STiterl. 882.000, lir y  8.400, sald. holettd. 
75.870, K orony s z w  id i. 51.330, korony 
dnńskie 34.500. koiony norw ęs. .30.839, 
korony czeskie 5.700. korony austr. 2.65. 
z ło ty  polski 25.900,

W jlADOMOSC. g ie ł d o w e
Lwów dnia 2. sierpni? 1023.

Rncłi nu giełdzie ożyw iony. WTcika

W MARYSIEŃCE P R E M IE R A  IVM.  1 9 2 3 . W KOPERNIKU

„GRZESZNA WESTALKAw
D r a m a t  sc ż .v e i a  n a  t l e  d r a m a t u  « o e n ,  w  S* u l t t .
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jpodaż p rzy  miernym popycie Poszuk, 
wariy Zieleniewski i Ojkos.

Chodorów S40— 860 kończy 834; —  
Cegielski 143— 165 drobne 170— 185; —  

■Taro w ozy 150— 160 nieeiekt. 114— 120: 
Zieleniewski 1575—1450; —  Ojkos 5J5 

do 520, ireef. 4S0— 485; —  Tespy 823 do 
880 kończą 850; —  Browary 1350— 1400, 
nieef. 1240; —  Ćmielów 205— 207, uieef.
170— 175: —  Oafota 31500- 35. nicei. 25; 

i -  N iemolcwski ex 180; — P eze t 34—4u; 
Nafta 140-160. nief. 125; —  P T B  130; 
— Rakszawa 410— 430; —  Siersza el. 70, 
60; —  Siersza górnicza 920— 995, korózy  
975: — Karnalit 160.

B. Hiu. 84 -93’ —  B M alop 96; — 
Pok-ed 18. ttieef. 12— 17; —  B . P .z e -  

’ t;iy.słowy 63500— 66, nieef. 57—60; —  Z. 
,B. K. 23— 25.

T endcncja lekko zw yżkow a.

GIEŁ DA WA RSZAW.SKA.

W a r s tw a .  Tek w i . (J.) Na gzi- \
(Siejszej giełdzie warszawskie! ten
dencja dla a.kc.ii zw yżkow a p rzy  ru
chu mocno ożywionym . Papiery 
'procentowe obrotów nie mia»y.

IDroźyż mw i pcu wzrosło o 13 prs.
W arszawa. Tel. w ł. (J.) Jak sły

chać komisja dla badania kosztów 
i utrzymania przy Głównym Urzędzie

Statystycznym ustaliła dzisiaj wzrost 
drożyzny w  miesiącu lipcu aa f>0 
proc.

13! m BMacli.
Warszawa. (Tel. w l.) (m ) Konfe

rencja w ęglow a w  Katowicach przy
ję ła  za zasadę, że eksport węgla do 
Niemiec ma się odbywać za markę 
potską. Spowoduje to zapotrzebo

wanie waluty polskiej ze strony Nie
miec albowiem Niemcy sprowadzała 
z Polski 600— 700 tysięcy ton węgla 
miesięcznie.

TQ io m n ! i 218.
Warszawa. (Tel. w l.) (J). Z  P ra 

gi donoszą, że bawiący w Marjenba- 
'dzie od dłuższego czasu Wojciech 
(Korfanty urządza tam ciągle Konfe-

, JANINA KO SSAK-PEŁLNSKA.

rencje polityczne. M iędzy innymi 
przybyli do niego dwaj czescy mi
nistrowie z obozu klerykainego, mia
nowicie Stramek i Dolansky.

8

Filmy z Polski,
Jednakowoż na nrtiscu przeko

nałam się. że ta krucjata przeciw  
Polakom 5 innych dzielnic opano- 
wała ambonę, gminę i wszystkie 

I sfery ludności. W iarygodhe osoby 
opowiadały mi o tem izeczy  wiprost 
niewiarygodne a jaskrawa i przeko

nyw ującą ilustracje do ich słów  zna- 
jlazłam w  pismach i tygodnikach, 
z których pewne, jak np. „Trąba Je- 
rychońska’ ’, czasopismo poś więcone 
sprawom wychowania i kultury, w y  
chodzące w  Poznaniu, całą swoją 
■rację bytu zakładają jedynie na naj- 
oardzlei menedagogicznej i w  najnie- 

|ktuniralniejszym tonie prowadzanej 
' ragonce na „Galicjan’’ .
' Ktoś obcy, który chciałby na pod
staw ie tych piśmkleł wyrobić sobie 
*  nas wyobrażenie musiałby irwie- 
esyć, ze i w ogole inteligent urzęd
n ik, skoTu-mpowany leitaj austria
cki, wyprany do szczętu z  polskości.

oraz chłop kretyn, żyjący nędzniej 
bydlęcia, to trwa jedyne rouzaje, z 
który’ch się składa ludność naszego 
ltraju.

Poprwsfcu ziozumieć nie można 
nieżyczliwości, z  jaką odnosi się ta 
patriotyczna dzielnica do rodaków, 
k tórzy w  miejsce znienawidzonych 
Iandratów, referendarow i wszyst
kich innych hakatystycznycii ku! tur- 
tragerów, przynieśli jej polską admi
nistrację, pols’kie sądowmictwo i Dol
skie szkolnictwo.

A le po zastanowieniu możemy 
wiele zrozumieć, w iele usprawie
dliw ić!

Obok trudności drożyżnianych 
jakie przyniosło W ielkopoiscc połą 
czenie gospodarcze z innemi dzieł,li
cami, mus;my sobie uprzytomnić, że 
pierwsze hufce administracyjne pol
skie, jakie w ypraw iły  się tutaj, nie 
składały się w  lwiej części z  elity ..

Olbrzymi grad naniedzil Malop. l i i i .
G RUBA P O W Ł O K A  W A R S T W Y  I ODO W  EJ P O K P v L A  20 TYS IĘ C Y

H E K TAR Ó W  P O Ł A

GIEŁDA NIEOFICJALNA.
W czora j przed południom tend^ncp 

chwiejno-zwyżjkowa. Popołudniu maja 
haussa na marki niemieckie zniżkowa. 
Obrót ożywiono

Doh.rj« aineir. 22400C —225000. 1-ki 
i 2-ki 220000— 222030, dolary katiad. 
200— 205000, l-.ka i 2-ki 19o000- -198(łb0, 
marki niem. a 100 i 50.000 0,35— ('.38, 
10.000 0,38—0.40, tys. star. era. 2,70— 
2,75, setki stare 1,50— 1,30 leje 825— 
860, drobne 810— 820, korony czeskie 
4700— 4S00, di cbne 4600— am.tr. 
tiow t 1450— 1500 tys. anstr. star. em. 
yOOO— 9500, aiistr. stempl. 2,75— 2,80, 
przekazy 2,82— 2,83, franki fran. 106U0— 
11000, funty szterl. 880000 -920C00, ru
ble 5-sc-tlri 7,00— 7.10, setki zw yk łe  
7.10—7Ć0, ruble „K ącik " 22— 25, drobne 
0.50—0,80, cfismskie tys, 22—25, a 250 
15— 16. karbowańce 080— 0.85, aryw ny 
0,96— 0.95.

Z łote: 29-kor. 390000—'930030. 20-
frajnk. 820000— 850000, 20 niark. 950100 
do 970000, 10-nrbl. I,i0u.000— 1.200.000 
doU ry 110— 71S.OJ0.

Srebro: korony austr. 14500—15000, 
5 ker. 7SO00— 82000, floreny 39— 81000, 
ruble 58500— 59000. kopifetki za rubel 
340CO— 35000, leje 14200— 14300.

W arszawa Tel. wł. (m.) W  po
wiecie gryberwskim w Małopofsct 
spadł olbrzymi grad i zn iszczył.caty 
szereg pól uprawnych. Gróba pow ło
ka w arstw y lodowej pokryła około 
20 tysięcy hektarów. Znajdujący się 
wówczas w  Grybowie prezydent

minfomów W itos osobiści? 'Ztwledzu 
okolicę Natychmiast podjęto akcję 
ratunkową. Odpowiednie fundusze 
za-pan*aeowe w  celu umużliwierp/i 
zaU -pu aboża siewnego wypłacić m? 
min. rokiiotwu.

li iraliliis in
Warszawa. Tel. w ł. (J.) .,Vossischt

Zeitung" podaje wiadomość z Londynu, 
ze angielskie koła handlowe przeiwiaid-

PREZ. W O JCIECH O W SKI JEDZIE 
DO ZAK O PAN E G O  '

Warszawa. (P A T .) Pisana dono
szą z Zakopanego, że czynione są 
tam przygotowania na przyjęcie 
Prezydenta Rzpitej p. W ojciechow
skiego w raz z otoczeniem. Pan pre
zydent Wojciechowski ma przybyć 
dnia 5. b. m. W  czasie pobytu w Za
kopanem =ua przybyć tam takie 
cały syertłg osobistości zę świata 
Politycznego.

REORGANIZACJA USTROJU
AD M IN ISTRACJI. ;

Warszawa. (Teł. w ł ) (m). Na dzi- 
siejszem posiedzeniu Sejmu odesłano 
w  pierwszem czytaniu do komisji 
projekt ustawy o upoważnieniu rzą
du d!a reorganizacji i wprowadzenia 
oszczędności ustroju administracji 
państwowej. Następnie Sejm uchwalił 
w  trzeciem czytaniu projekt ustawy
0 tymczasowem uregulowaniu finan
sów komunalnych. Przystąpiono do 
debaty nad prowizorjum budżetu- 
weni. Debata ta toczyła się w zględ
nie spokojnie.

PR ZYJAZD  UCZONEGO PO LS K IE 
GO Z INDJi HOLENDERSKICH.
Rotterdam. (P A T .) Spodziewany 

jest w yjazd do W arszaw y dra 
Zwidrzyckiego, kierownika Instytu
tu Geograficznego na wyspie Jawie
1 Indiach holenderskich, który ma 
zamiar w ygłosić odczyty o iH«ljach 
holenderskich.

Jako znakomity znawca bogactw

Szli przeważnie tacy, którzy mę
tnieli w iele do stracenia, a natomiast 
chcieli oarazu zyskać złote góry. 
I ci swoją niekiedy bardzo proule- 
niatyczną inteligencją chcieli impo
nować kupcowi, prze mys łow cow i i 
rolnikowi chcieli przewodzić tym. 
którzy w  antagonizmie do szto ty  
niemieckiej może nie mogli wyrobić 
się zbyt wysoko intelektualnie, ale 
za to wyrobieniem praktycznem 
zdołaJi przeciwstawić sie naporowi 
gennanizmu i zacnować nienaruszo
ną polskość tej dziehucy.

To dało początek...
Ale od tego czasu wiele się zm it- 

niło. Przesiano ludzi przez sito Kon
kwistadorzy wTóciii, skąd przybyli, 
a miejsce ich zajęli ludzie w yboro
wi, przejęci zrozumieniem swej 
misji...

i azis możsa śmiało powiedzieć, 
że Małoipolame, którzy zajęli w  
Wćeikupolsce sumowissa w  urzę
dach i w  szkolnictwie, uo lutllAe war 
tościowi, którzy dźwigają w zw yż  
jkjziom intelektualny tutejszego spo- 
łcczeńst a To też mimo, że ule

czone sq o ten , iż Francja zdecydowŁ- 
»is test ostryteczn-e proklaniuwać n ie  
rodleętość republiki nadi Miskfej.

tego Kraju, bedzie mógł udzielić bo
gatych informacji w  tym przed
miocie.

W AŻNA  KONFERENCJA 
FINANSO W A.

W arszawa. (Tel. w ł.) (m.) M inisi 
skarbu odbyło dzisiaj konferencję w 
obecności delegatów z W arszawy i 
prowincji. Delegaci dewizowi o frzy 
mali ścisłe instrukcje jak maią post® 
pować w związku z wykonaniem o- 
statniego rozporządzenia dewizowe* 
KO.

 o— —

LIKWIDACJA OBOZÓW DI A
IN TE R N O W AN YC H  ROSJAN.

V 'arszawa. Teł. w ’. (J.) Mini
sterstwo spraw wewnętrznych ko
munikuje, że z diiem 1. września 
zTkwioowane będą wszystkitó wbo. 
zy da  .mernowanych Rosjan.

PRZED W CZE SN A RADOŚĆ 
NIEM CÓW .

Warszawa. (Tel. wł.) (J). Jak ko
munikują z Berlina, panuje tam nie
zw ykle optym istyczny nastrój w  
związku z przewidywanem przez 
Niemców zerwaniem stosunków mię- 
dzy Francją a Anglją. Niemieckie pi
sma otrzymać miały newme informa
cje, że deklaracje angielskie zawie
rać będą stwierdzenie niemożliwości 
dojścia do jakiegokolwiek porozu
mienia z Francją, oraz oświadczenie, 
iż wobec tego pozostaje Anglji do 
wyboru tylko albo zwołanie wszech
światowej konferencji w  celu uregu-

.aasa
ufność jeszcze nie znikła —  że 
wśród własnych rodaków tyrorzą 
jeszcze jakoby odosobnione kolonie, 
to jednak prawem niezłomnem w y ż  
s-zości uuchowey, kióra nie straciła 
w akirów  istotnych mimo znsaterja- 
lizowania iiaszych czadów, wysu
wają się oni na przodownicze sta
nowisko w  ruchu kulturalnym W ie l
kopolski, a fuzja ich z elementem 
miejscowym jest tylko kwestją 
czasu.

NAD POLSKIE MORZE.
Zaostrzony w  tym okresie sto

sunek Polski do Gdańska i wynika
jące stąd trudności w jazdowe, by iy  
powodem, że w  moim programie 
P-odióży nie wzięłam Pom orza w' 
ruchUbę. Jednakowoż los łaskawy 
aiządzi ł, że w czacie nHXjego poby
tu w  Gnieźnie zaaranżowano wielM, 
kole.iarską wwcieczkę nad morze, 
z pąnktsm w ytycznym  Gdynia... 0- 
sobny pociąg obiecującj' nrogram 
—  a więc jakże nie przyłączyć się 
do w ypraw y, iioctaj w  charas-teras
sprawo2Xkwcy-nLstoryka?...

(ć. 4  n.) i
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Iowania snrawy lLemieckiej, albo też 
nawiązanie osoonyc!) rokowań z  
Niemcami. j

MIN. BENESZ O KONFERENCJI 
W  SINAJA.

Warszawa. (Tel. v,ł.) im.) Kores
pondent czeskiego pisma „Venkov“  
mi a f wyw iad z min. Beneszem na te- 
'ii.d wyników konferencji w  Sinaja. 
Mm. Benesz oświadczy I j* że g łów 
nym tematem. obrad była sprawa 
węgierska. Co się tyczy przedstawi
ciela Małej ententy w  Radzie L igi 
Narodów to decyzja nastąpi dopiero 
w  Genewie. Odnośnie do fcv estji pol
skiej Benesz określił ją jako nader 
dsiikctm, nic wymagająca jednak ża
dnego pośrednictwa.

SO W IETY Ci W  A t.TEM  W Y W O Ż Ą  
ZBO ZL ZAG RAN ICA.

W arszawa. (Tel. w i.) (J.) Z Mo •
skwy donoszą, że wobec postano
wienia ludności przeszkadzam# za 
wszelką cenę eksportowi Jboża za
granicę rząd sowiecki polecił, aby 
wszystkie pociągi zboża eskortowa
ne b y ły  przez specjalne silne oddzia
ły wojskowe.

SAM O BÓ JSTW O  PRE ZYD ENTA  
R E PU B LIK I CHIŃSKIEJ, 

Warszawa. (Tel. \vł) (m.) . Tem ps' 
donosi, że prezydent repnbPEi cłihi- 
skiej usiłował popełnić samobójstwo. 
Stan prezydenta ma być tak groźny, 
że należy sic liczyć każdei chwili z 
jego zgonem.

 o----

Genjaity środek na raka.
W  klinice chirurgicznej szpitala 

miejskiego w  Parvżu  dokonano 
przed kilkoma tygodniami niesłycha
nie ciekawego eksperymentu nad le
czeniem jednej z najstraszniejszych 
chorob, jaką jest niewątpliwie raK.

Przebywającą na kuracji \V szpi
talu tym Julię Ewings, lat 36, chorą 
na raka w piersi, wystawiono w  cią
gu 54 godzin na działanie promieni 
Roentgena o niestosowanym dotych
czas w  lecznictwie napięciu prądu 
25W.U00 Volt.

Była  to pierwsza tego rodzaju 
próba, przeprowadzona * przez tak 
długą czas i z zastosowaniem tak w y  
śokle&o prądu.

Do doświadczenia użyto maszy

ny systemu W a P ie r a .  wysyłającej
tajemnicze promienie X  o takiej sile, 
ze rnogą one swobodnie przenikać 
przez gru bą  śc ian ę  i w ykazyw ać ko
ści w  ciele z odległości 200 stop.

W  czasie prób maszynę umiesz
czono w  oddaleniu 6 stóp od chorej 
pacjentki. Całe jej ciało, z w yją t
kiem miejsc porażonych rakiem, przy 
kryto specjalną osłoną, nieprzenikli- 
wą dla promieni X.

W edług mniemania lekarzy, pro
mienie X  niszcząc rakowe tkanki or
ganiczne, nie uszkadzają zdrowych.

Po przerwaniu prądu elektrycz
nego. panna Ewings czuła się bardzo 
dobrze.

Onegdaj w  lesie Dzwiniucz w  pow ie
cie rudcckim. zgina? śmiercią tragiczną 
W  posterunkowy ^ępsterun ku  policji w  
Sokolnikach, Micha! Jnbosiew icz, za 
strzelimy przez właurieito kolege poster. 
Suinisłąwa balow a z  Laszek Zaw iąza

nych. Poster. Falow, wysłany w okolice 
Turczańskiego, celem przetrząśnięcia o- 
koliey ża dcżepfefaim.' w/iąwszyw ciem
ności. Onbowicza za  dezertera, strzeli! do 
'ńego, a kula przeszywszy gardło, ugo
dziła go śmiertelnie.

pain ci
( f ) Takie ■Jzzsy nastały, że  wielu 

słynnych uczony J i napróźno posz«- 
Kuje n tkladców na sw e dzieła, nato
miast ogromnym popytem cieszą się 
—  zw łaszcza w  Anglji i Am eryce —  
Pamiętniki słynnych dżefcejów lub 
bokserów.

Tak up. król dżokejów  i )onognu-

Lwów, 1 sier nia

f M ezw vk łe  w idow isko lotnicze w e 
Lw ow ie. W  sobotę, dnia 4 b. ni, o godzi
cie 4 rano rozpoczyna się z  W arszaw y  
okrężny lot w o jskow y dookoła Polski. 
Aeroplany, w i latające z W arszaw y  w  
2 minutowych odstępach, udadzą się do 
L w ow a  i tu na Janowskiem lotnisku bę
dą ładować, a po kilkuminutowym po
stoju odlecą w kierunku zachodnim. Pier
wsze aparaty do L w ow a  nadlecą p rzy 
puszczalnie już po godzinie 5 ranc. Bę
dzie to ciekawe w idow isko gdyż 20 « -  
pąratów tuż po sobie będzie lądować i 
następnie startować do daiszego lotu. 
Komisarzem lotniczym w e Lu ow ie jest 
znany lotnik mjr. Gawei.

(— ) Pożar pod, L wow  .ł . W  Grzy- 
bowicacti Małych koło Dublan sp ili ty 
stę onegdai 2 chafuny —  Stwierdzono, 
źc ogień został spowodowany przez nie
ostrożność.

(— ) Aresztowania. Zr. kradzież ka-
uehnisttzowi Gustawowi Jakubiczce pal
ta wartość1 1 mili, mk.. aresztowano 
Aleksandra Mullera. Rów n ież dostań się 
do aresztów 15-łctni Michał Martyniak i 
13-letm neopold Socha za kradzież ćzc- 
i a  składowych od kucimi, Adam owi ! li

druikiuje w  pewnymi tygodniku lon- 
cłyńskini wspomnienia ze swego ż y 
cia. P is m o  dzięki tym ■pamiętnikom 
p o d w o iło  ob razu  nakład . Za tę  „ l i t e 
ra ck ą ’’ clukufora c ję  dostał Donogtiue 
,.sk ro m n e" Jionorarjttm  —  10 ty s ię c y  
fu n tów  s z ty r  l in s ó w !

towskiemu, zam. przy ul Długosza 23.
( - - )  Trantwai traca dzieci. W czora j 

popołudniu potraci! w  ul. Zj blikiew icza 
w ó z  tram w ajow y KD nr. 179 2-lctniego 
N. Ternka tak silnie, że chłopak rozbił 
sobie g łow ę o bruk. P ierw szej pomocy 
ranionemu udzielił dr. lleschclcs, po- 
- zem odw ieziono go do domu przy ul. 
Zvbhkiew icza 32.

( — ) Pow tórn ie w  kajdankach. Michał 
Podw ysocki, niebezpieczny złoczyńca, 
zb iegi z końcem nh. miesiiłca z Brygidek, 
gdzie odsiadywał karę 5-letmego w ięzie 
nia i na nowo począł uprawiać sw ój zło ■ 
dziejski proceder. W e  wsi Srokach koło 
Barszczow ic poślizgnęła Sie jednak o- 
pryszkow i noga. gdyż m iejscowi chłopi, 
u jrzaw szy go uciekającego z rzeczami, 
skradzionenii u gospodarza Kulbanicwi- 
cza. puścili sie w  pogoń i dopadli go aż 
pod Barszczowicam i. Tam oddano go w  
ręce miejscowemu posterunkowi, k tóry 
Podw ysock iego odstaw i! do B rygidek na 
dabze nieszkanie.

(— ) Dąbal z nożem kradnie łieble. 
W czora j w ieczorem  przytrzym ano Fran
ciszka Bąbala. zam. przy ul. Słonecznei 
1. 5, w  chwili w łamywania się do stolar
skiego magazynu Arena S tcinerg j przy  
ul. Berka 27. Noż i kłódkę, które przy 
Dąbalu znaleziono, zdeponowano, zaś 
w łam yw acza, noszącego tak osławione 
nazwisko, zamknięto w aresztach poli
cyjnych,

( — ) rgub?. Pers Maiblum. zam. przy 
rI. Uródecksiei 48, zgubUa v» przechodzić 
od ul. Bernsteina do Józef atu złoty 
damski zegarek, wartości 1 ntrlj. mkp 

(— ) Kradzież tuoicrej bielizny. Ze 
strychu mieszkania przy ul. Długosza 
25 skradziono zarobnieg: Zofii Już wie 
mokrą bieliznę, wartości 2 mili. mkp.

( — ) W ytępienie szajki bandyckiej. 
Posterunek policji w Bóhrce zlikw ido- 
wał onegdaj bandycką szajkę, która 
przez kilka tygodni niepokoiła okolice 
W  ręce policji wpadli W ojciech Szydło, 
Adolf Nowak i Antoni Matanowicz. Za 
pozostałymi 2 czlonlcami szajki którzy 
zbiegli, policja zarządziła pościg.

( —) Matka —  dnsicieiką. Kazimiera 
Sienkiewiczówna. kucharka w Akademii 
rolniczej w  Dublanach, udusiła przed 2 
dniami sw ego  noworodka. Zw łoki dzie
cka oddano do instytutu m edycy są. 
dow ej zaś matkę z powodu chOn. po
zostawiono na razie w  szpitalu.

I  t ea t r u .
— (y—

Repertuar Teatru MssU eo (Gródecka ś
Piątek 3. sierpnia, o g. 7.30:_ „D w ie 

cnoty", kom. w  4 aktach Sutro (gość. 
w ysięp  M. Jediio--*kitco).

Piątek, 3 sierpnia „D w ie cnoty" kom. 
w' 4 aktach Sutre (gośc. występ M Je- 
óaowsk_ego).

M I S I  j L T j J B Y .

SCHODZIMY NA P S Y -

W  tych dniach daniosiy warszaw- 
skic pisma, iż w  stolicy i irrnycii mia
stach, maja być otwarte jatki i taniem 
petem mięsem. Tem samem ciężkie po- 
łożenic gospodarczo-kulinarne ludności 
polepszy się. a kucania nabierze pew 
nego pikantnego urozmaiceni',; Historio, 
jak wodzimy, powtarza Się i niema nic 
nowegc pod słońcem. Podczas wojny 
ginące N iem cy zjadały psy, dzisiaj zw y 
cięska i tak zamożna Polska, idzie w 
ich ślady. D laczego? Bo w Polsce 
jest nadmiar świń i bvd la  co w następ
stw ie może się stać groznem dla pol
skie) utnysłowości. N ależy w ięc ją o- 
czyśdć  przez szlachetniejsze zw ierzęta, 
jalc psy. koty, polne m yszy, szczury 
(noszące stygmat bohaterstwa od czasu 
jak uratowały P aryż  od śmierci g łodo
w e j) j inne wierue i człow iekow i p rzy
jazne istoty. Istnieje również projekt 
zaprowadzenia u m.s ludcżcrstwa na 
wzjór sympatycznych plemión dalekiej 
A fryk i. Bowiem  ludakie mięso, według 
ich pojęć, przyjętych m zez nasz rżąd 
daje m oc .i tężyznę. Z jednej w ięc stio^ 
ny odżyje w, ten sposób stary, safrna- 
cki duch, a z drugiej nastąpi pewna 
redukcja ludności, co wpiynie korzystnie 
na zmniejszenie konsumeji, a tem sa
mem przyczyni sie do z-mniejszenia dro- 
zyzny.

Bęoziem y w ięc zjaciać presjo Zdro
w e  i wściekłe (te ostatnie nrają więcej 
białka i d w uk apu śni ann -grochow c g o i. 
Bernardy, dogi, w ilczury i dobermany 
potfdą na stół wielmożów’, zaś szary 
ogół musi się zadowołm ć kundlami. Nie 
zadłago cała ludność zamieni się w  liy- 
clów  i oprawcó-,v. a tern samem nadej
dzie wreszcie dzień lrrawdziwej równo
ści i demokracji Ulice naszych miast 
będą pełne rodzajowych obrarzków. L e 
ci scbic nip ulicą piesek i śmieje się o- 
gonem. Takie bydlę jest w ogółc wesołe 
i gnfe. A  tu nagle jakiś pan radca ab 
doktór wola nań chytrze a przymilnie: 
„A zorck ! tia: ps.i! psi! p s i!" Azorek po- 
zbawion ludzkiej obłudy, przybiega pe
łen psiej naiwności. Nagle dostaje lagą 
w  łeb i ginie w  fałdach marynarki. 
GMad i kolacja już sa. Rząd ma rów 
nież zamiar zużytkować dla dobfa lud
ności korę drzewną, nłiozny kurz, zw ie 
rzęce ekskrement a i krajową, soczysta 
trawę. Menu przeciętnego obywatela hę 
dr,je w ięc przedstawiać się mniei w ię 
cej nasteiMijącO:

t )  Bryndza. 2) Przystaw ki z kozich 
bobnrów 3) Zupa na psim smalcu z klu
seczkami z tarti i kory. 4) Psia polęd* 
w ica z trawa. 5) Koci otfoti w sosie 
wściekhon. 6) G w óźdź na miękko. 7)

, Kompot ze śliwek nemoroklalnych. za
krapiane gorzkicmi łzami (tych nic bra
knie). S) Słodki stryczek.

Smacznego, ofej w a ffle ! Sęp.

POGOŃ— W . A, F. (W iedeń) 2:1 (2:0).
Malch rewanż rozegrany w fatal- 

nyafe warunkach ałruosierycznych przy
niósł zw ycięstw o po raz drugi Pogoni 
P rzeb ieg  gry nie ciekawy. W pierw
szej połow ię przez 30 minut przewagę 
ma Pogoń, daLza część gry należy do 
Wafii.

Bramki strzelił dis Pogrub Wacek, 
jedna z  ładnego przeboju w ń‘ i w  17‘ 
z podania tiarbienia. W a f itzjKkal go,'da 
z wydatnej pomocy Olearczyka, który 
w ytrąc i! M ietkowi pilke z rąk. R o
gów 5:3 (3:2) dla Wafti

Sędziował p, Bodey Publiczności z  
powodu Jes/czu mało.

H  Nauka i wychowania H

M ANDOI INY, G iT A R Y  kurs 6-tygodnio- 
wy. za płyną gre z mit ręczy  „Specja- 
l;sta-pcdagog“ . —  Kupuje wszelkie in- 

-- strumenty muzyczne kgioszenia co
dziennie od 4— 7 dodo). Plac Bernar 
dyński 12, !I. p. 4871-4

^  Posady i p raca  RR

k ie r o y v m k  tartaku, samodzielny, ka
waler, z ukończonymi studiami ie- 
Śnemi, kilkuletnia praktyk n, poszuku
je otlpcwieehiioj posady w większym 
przemyśle drzewnym  od i pużdzter- 
uia, lub L, siycznia. kgiiKzeiua pod 
, .K ir ra n v i# ‘ do biura cghiszeń ia.n 
Ropskr. Kraków. Szewska ", 83-2

MAGISTLR farmacji poszukuje posady 
Łaskawe zgłoszenia apteka Pana Nietn 
czewskiego w Borszczow ie. I06-?

D O BRY r jrsownik poleea się zakładom 
kilimkarskim. Zgłoszenia. Administra
cja pod „Am ator". 4883-3

POSZUKUJE sie starszą kobiety (izr.) 
z lepszego ciomu inteligentną do sa
modzielnego prowadzeniu gospodar
stwa u kawalera dobrze sytuowanego 
w e Lw ow ie . Zgłoszenia w raz z załą
czonymi świadectwam i ew. poiec-enia- 
mi ffrzyjrrite Adm. pod „dobre warun- 
k;“ . _________  4902-2

POZNAŃCZYK, lat 27, poszukuje jakie
gokolw iek zajęcia, najchętniej stałej 
posady biurowej (pismo bardzo ładne) 
iub lekcji z zakresu języka niemieckie
go (silu nrfynowaj!u). Zgłoszenia pod 

Matura niem iecka" do Adin. „G azcy 
Porannej". 4903-2

m  SZTUK ŻŁOBÓW  (muszli) żelaz
nych sprzeda Zarząd dóbr N t unistów- 
ka p. M osty w ielkie. D l  8-2

A D W O K A T  Dr. A leksandrowicz w Bo- 
ryni puszatkide rutynowanego koncy- 
pienta. Posaaa natychmiast do onie 
cia 116

B U CH ALTER  bhaassta korespondent 
polak o-nier.iiccki poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Actyihiistraeia 
pod ,.15 sierpień" 49M>

BIELIZNĘ męską, damsitą, pościelową 
przyjmuje do szycia SzwainiU, Tea- 
,vrsąa 1A 492M 0

RUTYNOWANEGO nadgaterzysty (O- 
berbrettslchnefder) iioszukujc ffrjna 
Leizor Gnifel. Tartal. jiarowy Bo- 
led iów , M;tfopolska.______________ U20-.3

iRUTY'NOWANEGO AnżyrAena; jidic );ie- 
rpwnika budowy kolejki leśnej poszaikn- 

je firma Leikor ''Irżffeć, Tartak pa4 
row y, boi ech ów, MaioipoLka. 11S-3

m  Kupno, sn rz e d a ł ,  zaa iiana  O

KAPELUSZE i woale żałobne pctieca 
TOPOLNICKA Kopernik? 1. 4848-5

DWA UŻYWANE KCTŁY parowe korr- 
walfjskie. każdy pc 56 nr* powierżch 
ni ogrzew., 9 afm. ciśnienia, zaraz <5ł 
sprzeaania. M’iailomość , Rolbntrustiia' 
Lw ów , F redry  9. W 3

i



Str, 8, „GAZETA PORANNA" Lwów, 4. sierpnia 1923. Nr. 6787 i
G O S P u D A R sT W O  110 m org roli I. kia- j 

sy  drenowanej z calem żniwem, bu- 
ctyriki murowani: pod '/dhidiówk?! 3 
konie, 17 sztuk bydła. 20 świń, 5 o- 
wiec, drób. wszystkie m aszyny rolni
cze. Cena 434 tysiąca dolarów. Zaraz 

'd o  sprzetania i objęcia. Spieszne zg ło
szenia P iotr Spisak, ulica Kościelna, J 

Września, Wielkopolsko 11

W IĘKSZĄ ILO ŚĆ  szyn !2  kig. cięż- 
kict ula kolejk i wazkororcuwej r>o-> 
szokuje ii ma Laizoi Grifiel, Tartak } 
parowy, Bolechów. Małopolska. U9-3

}g |  M ieszkan ia , sk le p y  jj||

M AŁŻE Ń STW O  bezdzietne, spokojno, 
da Kompletne utrzymanie starszej o- 
sobie za odstąpienie 2, ewentualnie ■ 
1 w iększego pokoju z  k re w ią  Łaska- * 
we zgłoszenia w  Admiais.racji pod 
„Solidni". 99

B E ZO Z ItTN Ę  małżeństwo poszukuje 
w e L w ow ie  od 1. ew . 15. września na 
czas dłuższy dwóch ew. trzech pokoji 
wygodnie umeblowanych z fortepia
nem i całem utrzymaniem. Zapłata w 
stosunku złota. Łaskawe o ferty  adre
sować L. Jeziorański. Krynica, poste 
restante. 105-5

W IL L A  cała wofoa, z  komfortem, ogro
dem, brama W jazdow ą . Sadownicka 24 
sprzeda Skomorowski, Chorążczyzna 
27. 4b81-3

,   _ _  . -----------------------------

ZAM O ŻNA osoba poszukuje pokoju z  u- 
mcblowaniem lub bez w  stronic Ł y  • 
czakowa. Czynsz obojętny. Zgłoszenia 
do Administracji pod „E stera". 4892-2

W YN AJM Ę  lub um ien ie piękny pokój 
z kuchnia przy  Sadownickiei na jakie
kolwiek 3 lub 2 pokoje z kuchnia za 
vysoką dopłata. Zgłoszenia pod „M . 

F.‘ ‘ do Administracji. 4898-3

1 POKOJE komfort ad Technika zam ie
niam na 2 pokoje, komfort, doptata. 
Ztiłoszeuta Lw ó w  skrył ka pocztowa 
44. 4922

l
PO SIAD AM  L O K A L  tv śródmieściu ko

ło teatru miejskiego, ijioszukuję spćl- 
n:ka celem założenia burtownego In
teresu Branża obojętna. Zgłoszenia 
pod ..Wielki kapitał" do Biura og ło 
szeń Szterera Pas as. „iiusmana. 4928

I M a łżeń s tw a

W D O W A  fzr. bogata, przystojna, duże 
mieszkanie, pozna dobrze sytuowane
go męzczyzne- „Gaz. Por." pod „D y 
styngowany". > 4919

I ro zm a ita

PO S Zn jO JĘ  miejsca na skład w  okoli
cy  dworca ezem iaw ieck iego. P ow aż
ne zgłoszenia lirmą Karbo, Kopernika 
19. 4910-3

PIE itW SZORZS DNE Przedsiębiorstwo
Techniczno Handlowe z własnym in
wentarzem  m iliardowej wartości, —  
przyjm ie spclnika z lokalem w śród
mieściu, kapitał nie wymagany Zgło
szenia do Administracji pod ^Auto
mobile". 4911-2

JADĘ 4. sierpnia do Gdańsku. Zlecenia 
przyjmuję m iędzy 4— 6 Mima, SLarb- 
kowska 4. 4917-2

w n n u w f -  iniMM i r  .  o t — — tw u w i l l i i l l u i i

POKÓJ umeblowany lub nieumebtawa- 
n> w każdttf cenie posizajLŁwany.

„Centrum". 1923-4

DRUT K O L C Z A S T Y ' pocynkowarty, u- 
żyw any, doskonały tanio detaihc-znie 
ze  składu oraz cułowagonowo szyb
ko dostarcza M iaczyński Ska Jagiel
lońska 5, Kraków. 117-7

STU D ENT zaajdizie umieszczetiEe przy 
inteligentnej rodzime. „Gaz. Por." pod 
„Staranna opacka". 4920

W ŁA Ś C IC IE L  mewyikończonH kamieni
cy  w  okolicy Listopada przyjm ie po
moc pieniężną na jej wykończenie ! 
w zamian za mieszkanie. Wiadorouść 
ul. Zielona 93 willa StachówKa mię
d zy  6— S wieczorem  u właściciela.

4908

LINOLEUMP R A W D Z I W E  
ZAG RANICZNE 
Tiranki, Dywany, Cho nikł, Materie me 
h fowe — — poleca Zakład dekoracyjny

8 .  W  E  I  S  S  48 0
X- w 7 * w ,  S o b i e s k i e g o  S2.

P P 3 i do t ó t a i i ,  Gsfsspr p o p l t e m
wagonowo poleca 48 i
Lwów, ul. Batorego 4.

!V. M IĘD ZYNARO D O W E TARG I 
W  L1BERCU (REICHENBERG) 

od I I  ao 19 sierpnia 1923.
Najw iększy targ tekstylny, czeskie

go szkła i porcelany. Targ  techniczny i 
wielka w ystaw a  wszelkich tov arów w 
20 grupach.

Zw iedzający z Polski otrzym ają „a 
okazaniem legitymacji targowej od cze

chosłowackich konsulatów w izę pasz
portową z 75% opustem, jakoteż 33% 
opustu na czechosłowackich kolejach.

Legitym acji targow ych  i wyjaśnień 
udzielają honorowi zastępcy: B p , Ja-
kób Czapliński, W arszaw a Bracka 18, 
Jakób Librach, Lódź, Traugutta 12 i na
stępujące miejsca, sprzedaży legityiria-* 
cji targowych:

W arszaw a: Schenker i Ska, Przejazd 
3. Skrytka poczt. 108.

Bielsko: Polskie Biuro Podróży „O r
bis". Franciszka Józefa 13. .

K raków : Schenker I Ska, Pańska 9.
. Kraków ; Spółka Transportowa 

„C racovia “ , Grcdzka 60.
t Łód ż: Schenker i Ska, Pomorska 21 

Sk 'y tka  poczt. 396.
L w ó w : Schenkei 1 Ska, Trzec iego 

Maja 5.
Równe. Schenker i Ska, szosow a 24.
C ieszyn: Kaufmannsrat, w  Cieszynie 

i Urząd T a rgo w y  w  Libercu (Rcichen- 
berg ) Czechosłowacja). 97-2

Spóir tólTIjS S j fe łt e
VSJE L W O W IE ,  ul. Se ia k ż ik a  O 9i9S 

poleca niezwykła interesującą i un ia  książki:
Pioti Benoit: T a jem n ice  S chaty  (oowieść) (Atlan 

ty d a ) . . . . . . .  8000 Mp
H. Zbierzchowski. Żongler, rzeczy wesołe i smutne

(poezje) . . . . . . 6 w0 .
Nemo: Rzeczy wesołe, (poezje) . . . 6 j00 .

Do nabycia w  biurach firmy przy 
ul. Senatorskiej L 6,

W y sy łk a  książek tylko za pop.'zcdniein  nadesłaniem
należyt&śc;.

.-TTV>. ••

!£.%&&A  IT A K I
dóajt,ca o cerę —  niyw* KREMU i PUDRU

07' „L?*ęTO‘.“ 'C9
wyrobu a p ttk i M a L Ś LA D O W S K IE G O  

L w ó .,, H elfC  a  19 
Do nabycia w  aptrlracii i skladact

aptecznych. 123-2

L E  K A R Z - D E N  T Y  S T A

Dr. lYuMmi  KOLLKEB
Pr yim uje ul. Fredry 7. 1862

„8FART“, Lwów, Kościuszki S.
Kupuiem y każdą ilo ść  O ŁO W U J, 
CYN KU , A5SEDZ1 i innycii m etal . 

*882 C EU Y K O “ WOREM :VJ3B'. "WS

Tn* [iptfr
Tarj ogólny połączony z Tar
giem Tf*chn>czn. i Budowlanym

ii I  m ii lii m ii 1121-
Karty Legitympęyjne z upra

wnieniem do zniżek wizowych 
i kolejowych wydaje z gizecz- 
ności Kancelaria główna Ale
ksandra Lewickiego, Lwów, 
pi. Marjaeki 10, II. p. tio

L. 4255/inż./23.
Rozpraw i ofertow a na butiowę 12 dom- 

k ó w  oficer, na terenie O. K. Kr. VI

Lw ów . dnia 30 lipca 1923.

Ceiem oddana w przed* budowy 12 oonfków oficerskich, a to: 5 dom 
ków  w Stanisławowie, 4 dramo w w  Tarnopolu i  3 doradców w  Brzeżanach,
rozpisuje się przetarg o ie rtow y  z terminem do dnia 10. sierpnia b. r. godz. 
12-ta, w  którym  to dniu naoiąpi komisyjne otw arcie o fe r t

Gotowa konstrukcja domfcds będzie dostawioną, przez wojskowość aa
miejsce, zatem oferow ać ty lko na robociznę.

O ferty  należycie ostempl-owałnet, olakowaue i opatrzone napisem „O ierta 
na ustawienie domków oficerskich na terenie O. K. V I.“  należy wnosić do 
Szef Inż. i Sap. O. K. VI., Lw ów , ul. W ałow a 16. II p.

Tam  też nioża oci-zymać fontiula.rze ofertow e, jakoteż przejrzeć plany i 
warunki ogólne.

wadium wysokości 1% od sumy oferowanej w gotów ce iub w bonach 
skarbowych należy złożyć  w  Oddzielę 'b^chaflteryfnoźiaisowym Kierownictwo
Rej Inż. i Sap. L w ó w  ul. W a łow a  16 III p., a pośv iadczenie złożenia w 2
egzemplarzach dołączyć do oferty.

121 - '  ' S zef lnż. I Sap. O, K. Nr. VI.
K .U .R & 1 C & T , pułkownik.

RO ZKŁAD JAZD Yą
rbt?wiązujący od i czerwca.

Objaśnienia zapków;
f  w- Pociąg pospieszny 
* ) —  K u rsjle  od I/VI— 30/lX f odt 

t i f j— 31 V  v/ niedziele i rzym. 
Kat święta.

•*) — K1 rsuji od 1/VI— 31VIU w. nie-

ZE L W O W A  oachodza
Piotrowice 3..T5, 17.30. 19.40 21.00 
Warszawa 9.35, 20.05 P., (przez Roz

wadów).
Warszawa 13.30, 23.10 (przez Bełzeę 
Poznań 15.00 P.
Katowice 10.2o P  ♦ *
Żywiec 820, 23.55.
Rawa Ruska 21.15.
Śniatyn 7.55, 9.45 P., 19.55 P., 23.00 
Kołomyja 14.25, 1725.
Chodorów 11.50.
Podwoloczyska I0.4C P., 2320. 
Tarnopol 6.06, 17.30.
Równe 13.45, 22.40.
Radziwiłłów 19.35.
Grajewo 9.15 (przez Sapieżankę). y/ 
Kowel 1920 (przez Sapieżankę). 
Ławoczre 7,25. 16.55.
Borysław 9.50 P., 19.30, 2325,
Sianki 13.50.
Sambor 7.10, 23.05.
Chełm-Dęblin S.55.
Slojanów 7.4U, 18.35.
Podhajce 6 55, 1620,
Jaworów 8.30. 17.15.

POCIĄGI PODMIEJSKIE
odchcdza 

Gródek Jagielloński 13.40- 15.20- 
Mszana 6.05.
Szczerzec 13.35*)
Romarno 14.30’ ).
Janów  14.00**).
Brzucnowice 10.10*), 14.30, 16.0Ą

17.35t), 19.00, 20.21++).

tfstete I śrtdęfc* »?yre feai 
+ ) — Kursujp on 1/VJ— 50/IX w nie

dziele 1 swiEt. rzym. katol.
++) — Kursuje o& 1 /VI—30/IX i od 

I/V— 31/V codziennie 
S) —  Na iazle  nie kursuje. ,

> *
DO LW O W A przydiom *

Piotrowice 5JO, 620, 8.10 P ,  1645, 
2025.

Warszawa 8.35 P„ 22.05 P. prźea 
Rozwadow). 

jWarszawa 5.50. 1625 (przez Bełżec) 
Poznań 13.30 P.
Katowice 19,10 P.
Żywiec 9.45, 16.45.
Rawa Ruska 7.30.
Smatyn 525, 9.10 P., 17.00, I8.50T* 
Kołomyja 122C, 22.10.
C h od o ró w  720.

Podwołocsryska 6.20. 18.45 P. 
Tarnopol K U 5, 20.50.
Równe 6.50, 15.-15.
Radziwiłłów 9.10.
Grajewo 22.10 (przez Sapieżankę). 
Kowel 1C.30 (przez Sapieżankę). 
Ław oczne 6.50, 22.05,
Borysław 10.05, 1525, 1820 P. 
Sianki 10145, 19.10.
Sambor 7.35 
Dęblin-Clielm 20.40.
Stojanów 9 25, 1915.
Podhajce 8.45, 2125, 
ławo.ów  8.05, 2020

POCIĄGI PODMIEJSKI?
przychodzą 

Komamo 7,00^, 21.05++).
Janów 22.20**).
Brzuchowice 11.15*\ 15.30. 17.14.
I8.30+), 19.55, 21.301+).
Mszana 7.30.

&&leżyto&ć pocztow ą op łacone r » c  ałtem . —  P ren u m era ta  uisesi^czua Ł4.000 M ii .  —  Z  d o staw ą  na m iejscu  lu b  z p rzesy łk ą  poczto* 
w ą  60-000 F k . —  Za  g ran ica  70 0J0 Alst. —  R ed ak c ja . Lw ó w , ul. Senatorska  6. -  A d in in istiac ja  ul. S oko ła  4. —  T e le foc  

Redakcji w  dzień Nr. 15, a w  nocy począw szy  od godz. 8 w ieczorem  N r . 2 3 0 . —  Te le fon  A dm in istrac ji 291.

i Z  brutta.u Puibucj pod z a iz .  1 , tintRwalćwic^a, we Lwowie. Capów redaktor: MARJAN MACHALSKL


